
du vznikají šišticovitá převislá plodenství až
6 cm dt., s nápadné zvětšenými, až 2 cm dl., ne-
souměrnými, suchomázdřitými, žlutavě zbarve-
nými listeny. Nažky vejcovité, z obou stran
zploštělé, (2,0—) 2,5—3,0 (—3,4) mm dl.
a 1,5—2,5 (—2,8) mm šir., žlutavě hnědé až
hnědé, u kulturních forem často nedovyvinuté
nebo zcela chybějí. V—VI. Hkf.

2n = 20 (ČSR: 11.stř. Pol.)
Variabilita: Velmi proměnlivý ve tvaru a velikosti

listů a ve velikosti a barve plodenství, Jednotlivé odchylky
však nemají vyšší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Vlhké křoviny,
okraje lesů, olšiny, lužní lesy apod., především
však v pobřežních křovinách potoků a řek, kdy
vytváří mnohdy rozsáhlé porosty. Vlhkomilná
rostlina. Nejčastěji ve společenstvech svazů Al-
nion glutinosae, Alno-Ulmion, Salicion triandrae
a Rubo-Prunion spinosae. Kulturní formy se
pěstují nejčastěji na rovinatých pozemcích v ši-
rokých otevřených údolích s mírným proudě-
ním vzduchu. Chmel vyžaduje mírně kyselé pů-
dy (nejlépe permské červené půdy žatecké
oblasti) s mírně kolísající hladinou podzemní
vody (1,8—2,0 m).

Rozšíření v ČSR: Rostepředevšímv ter-
mofytiku a nižších polohách mezofytika; ojedi-
něle na příhodných stanovištích ještě ve vyš-
ších polohách mezofytika a nejnižších polo-
hách oreofytika. Těžiště rozšířeni je -v planár-
ním až suprakolinním stupni; vzácněji proniká
do submontánního až montánního stupně
(max.: Krkonoše, Horní Maršov, ca 700 m).
V Čecháchsechmel pěstuje předevšímv obla-
sti žatecké a úštěcké, na Moravě v tršické mezi
Olomoucí a Přerovem. — Mapy: SLAVÍKFKS
1986: 101.

Celkové rozšiření: V současné době roste chmel
zejména v mírném pásmu celé Eurasie a Severní Ameriky,
pěstovánim byl zavlečen i do vzdálených oblastí, jako např.
Chile, Austrálie apod. Pěstuje se hlavně v NSR, Anglii,
SSSR, USA, Kanadě, Austrálii. — Mapy: AFE 1976: 86.

Význam: Stará kulturní rostlina: nejstarší
údaje o pěstování chmele v českýchzemíchjsou
z r. 859. Postupně s rozvojem pivovarnictví se
rozšiřovala i celková plocha chmelových kul-

2. CannabisL. — konopí (konopě)
Cannabis LINNAEUSSp- Pl. 1027, 1753.

tur. Pěstují se výhradně jen samiči rostliny. na
zvlášť k tomu upravených polich — chmelni-

cích. Z celé rostliny se sklízejí pouze samičí
plodenství, tzv. chmelové šištice, tvořené pře-
vážně zvětšenými listeny. které nesou lupulino-
vé žlázky, obsahující hořké látky (humulon, lu-
pulon apod.) a dále silici s terpenoidy. např.
s humulenem, myrcenem aj. s bakteriostatický-
mi a konzervačními účinky. Sekrece hořkých
látek vrcholí v druhé polovině srpna, kdy zači-
ná i sklizeň — technická zralost chmele. Pře-

vážná většina sklizených chmelových šištic se
zpracovává v pivovarnictví, menší část v prů-
myslu farmaceutickém, voňavkářském a potra-
vinářském. V současné době jsou povoleny kul-
tivary: cv. Lučan, Blato, Aromat. Siřem a ně-
které selektované klony (Osvaldův klon č. 31,
72 a 114a klon Zlatan). Všechny naše kultivary
a mnohé zahraniční vznikly z velmi produktiv-

— cv. Žatecký (jemný poloranýního kultivaru

červeňák). Český chmel patří mezi ušlechtilé
chmele nejvyšší jakosti a vyváží se do mnoha
zemi světa. Mladé chmelové výhonky mohou
být používány jako zelenina (chmelíček, chme-
lový chřest).

2. Humulus scandens(LouR.) MERRILL chmel
japonský Tab. 109/2

Humulus scandens (LOURHRO) Trans. Amer.
Phil. soc. 24/2: 138, 1935. Syn. : Antidesma scandens
LOLiR.FI. Chochin. 2: 617, 1790. — Humulusjaponicus Stl B.
et Zt:cc. Abhandl. Akad. Wiss. München 4/3: 213. 1849.

Jednoleté, ovíjivé byliny s nápadně drsnými
lodyhami. Listy ve stř. části lodyh zpravidla
dlanitě 5—7díiné až 5—7sečné, na obou stra-
nách čepelí drsné. Pestíková květenství s liste-
ny po odkvětu zvětšenými, hnědavými, kožovi-
tými, dlouze zašpičatělými až osinkatě špičatý-
mi, štětinatě chlupatými, s ojedinělými žlázka-
mi na bázi nebo bez žlázek. Nažky ca 4 mm dl.
a 3,5—4,0 mm šir. VI—IX. Tf.

d 17, 16 (extra fines)
Pěstován občas v zahrádkách a parcích na

krytí besídek a stěn. Ojediněle zplaňuje (Praha,
Třebíč). Původemz Japonska,Číny a Sovětské-
ho svazu (Dálný východ).

Lit.: HOLUBYJ. L (1878):Cannabissativamonoica„SverepáKonopa” derSlowaken.Österr.Bot.Z. 28:367—368.—
SOJÁKJ. (1960): Zur Verbreitung von Cannabis ruderalis Janisch. Novit. Bot. Prag. 1960: 19—20.—SOJAKJ. (1962): No-
vinky československékveteny. Preslia 34:403—414. — SMAt.LE. et CRONQUISTA. (1976): A practical and natural taxonomy
for Cannabis. Taxon 25: 405—435[velmi mnoho citované literatury). —CHRTEKJ. ( 1982): Poznámkyk rozšířeni Cannabis
ruderalis v Cechách a na Moravě. Čas. Nár. Muz., sect. natur., 150: 21—24.

528 Humulus / Cannabis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté byliny. Lodyha přímá, tuhá, hranatá, drsná, zejména v hor. polovině žláznatě chlu-
patá. Listy řapíkaté, v dol. části lodyhy zpravidla vstřícné, v hor. nejčastěji střídavé, vzácněji
všechny listy střídavé, ve stř. části lodyhy 5—7četné, palistnaté. Květy jednopohlavné, dvoudomé,
vzácněji jednodomé, prašníkové květy v řídkých úžlabních nebo koncových vrcholičnatých Ia-
tách, pestíkové ve velmi redukovaných vrcholičnatých květenstvích (často jen jeden květ), skláda-
jících husté, bohatě olistěné klasy. Nažky vejcovité až elipsoidní, slabě zploštělé, se2 nevýrazný-
mi kýly, hladké, obalené chrupavčitými, dlouze zašpičatělými, na vnější straně krátce chlupatými
listeny. Semena se srpovitě zahnutým zárodkem. — 4 druhy, původní v mírném pásmu Asie
a druhotně rozšířené téměř po celém světě. — Anemogam.

la Plody (3,2—) 3,8—5,0 (—6,0) mm dl. a (2,5—) 3,0—4,0 (—4,5) mm šir., ± jednobarevné, šeda-
vě bílé až světle hnědé, s nevýraznou oddělovací vrstvičkou na bázi 1. C satipa

b Plody (2,5—) 3,0—3,5 (—4,5) mm dl. a (1,7—) 2,0—2,5 (—3,5) mm šir. na povrchu nepravidel-
ně temně mramorované, na bázi s výraznou oddělovací vrstvičkou 2. C ruderalis

Poznámka : Bezpečně lze určit pouze samičí jedince s dokonale vyzrálými plody.

1. Cannabis sativa L. — konopí seté (konopě se-
tá) Tab. 110/1

Cannabis sativa LINNAEUSSp. PI. 1027, 1753. — Syn
Cannabis chinensis DEMLEAnn. Sci. Natur. Bot. 12: 366,
1849. — C. sativa var. monoica HOLUBYÖsterr. Bot. Z. 28:
367, 1878. — C. sariva subsp. satiya var. sativa, SMALLet
CRONQUISTTaxon 25: 421, 1976.

Lodyha (30—) 80—150 (—350) cm vys., pří-
má, v hor. polovině krátce větvená. Samičí rost-
liny (konopí hlavaté) zpravidla vyššího vzrůstu,
s lodyhami hustěji olistěnými a tmavěji zabar-
venými listy než rostliny samčí (konopí pos-
konné). Listy ve stř. části lodyhy dlanitě
5—7četné, s lístky podlouhlými až kopinatými,
k oběma koncům zúženými, stř. lístek (8—)
10—14 (—16)cm dl. a (10—) 12—18
(—30) mm šir., všechny lístky pilovité až hrubě
pilovité, na vrcholu dlouze celokrajně zašpiča-
tělé, na svrchní straně zelené až tmavozelené,
drsné, na spodní přitiskle měkce chlupaté, nej-
vyšší lodyžní listy zpravidla 3četné s lístky čár-
kovitými nebo jednoduché; řapík (2,5—)
3,0—8,0 (— 11,0) cm dl., drsný; palisty čárkovi-
té, ca I cm dl., opadavé. Okvětní lístky prašní-
kových květů (3,0—) 3,5—4,5 (—5,5) mm dl.
a (0,7—) 0,9—1,5 (—2,8) mm šir., zelenavé,
s úzkým bělavým lemem, na svrchní straně
krátce chlupaté, na okraji brvité, na vnitřní lysé
nebo olysalé; pestíkové květy s nepatrným,
vzácně i chybějícím okvětím a nápadně dlouhý-
mi červenými bliznami. Nažky široce vejcovité,
vejcovité až široce elipsoidní, mírně zploštělé,
s nezřetelnými kýly, (3,2—) 3,8—5,0
(—6,0) mm dl. a (2,5—) (—4,5) mm
šir., ± jednobarevné, šedavě bílé až světle hně-
dé s jemně síťovanou skulpturou na povrchu;
oddělovací vrstvička na bázi plodů nezřetelná.
VI—VIII. Tf.

2n = 20 (extra fines)

Ekologie a rozšíření v ČSR: Pěstuje
se především na hlubokých hlinitých půdách
neutrální až slabě zásadité reakce, zejména
v oblastech kukuřičného a řepného výrobního
typu. Těžiště pěstování konopí je v nejteplej-
ších územích, převážně na j. Moravě. Ojediněle
zplaňuje na ruderálních stanovištích v obcích
a jejich okolí, podél cest a silnic a na železnič-
ních náspech, především v termofytiku a niž-
ších polohách mezofytika. Nevytváří nikdy roz-
sáhlé porosty. V posledních letech ubývá se
zmenšováním plochy pěstovaného konopí
i zplanělých rostlin.

Celkové rozšířeni: Původem ze Střední Asie, pěs-
továnĺm a zplaněním rozšířeno téměř po celém světě, pře-
devšĺm však v mírných a subtropických pásmech.

Význam: Stará kulturní rostlina, pěstová-
na u nás od nejstarších dob (více než 4 000 let
př. n. l.) Nejvíce se konopí pěstovalo v 18. sto-
letí; od té doby se plochy postupně zmenšovaly
(v ČSSRv r. 1921na 12042 ha, v r. 1980na
1 370 ha). V poslední době se však uvažuje
o zvýšení osevní plochy. U nás se pěstuje pro
dlouhá pevná vlákna, odolná proti vlhku a hni-
lobě a pro olejnatá semena. Vlákna se zpraco-
vávají hlavně v textilním průmyslu, dále se
používají na výrobu lan, motouzů, pytlů apod.
Z krátkých vláken (koudel) sevyrábějí provazy,
izolační technický materiál, vycpávky pro ča-
lounický průmysl apod. Odpadu při úpravě
vláken (pazdeří) se využívá v poslední době
v chemickém a stavebním průmyslu (např. izo-
lační desky). Semena obsahují 25—33 % vysy-
chavého konopného oleje, bílkoviny, vitamíny
(především E) a některé další látky. Oleje se
používá zejména v mydlářství, potravinářském
a farmaceutickém průmyslu. Plody podřadné
kvality se používají jako krmivo (semenec, pta-

Cannabis 529

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čí zob) pro zpěvné a některé hospodářské ptá-
ky. Ze žláznatých listenů, obalujících květy
a plody (tzv. konopné plevy), sezískává prysky-
řice, obsahující v mírném klimatu především
kyselinu kanabidiolovou s bakteriostatickými
účinky. V subtropickém a tropickém podnebí
obsahuje konopná pryskyřice (především
z druhu C. indica LAM.) mj. omamný tetrahy-
drokanabinol, který je hlavní součásti haluci-
nogenní drogy (hašiš v Orientě, marihuana
v Mexiku a USA).

2. Cannabis ruderalis JANISCH.— konopi rumišt-
ní Tab. 110/2

Cannabis ruderalis JANISCHEVSKIUčen. Zap. Univ. Sara-
tov 2/2: 14, 1924.— Syn. : Cannabis sativa var. spontanea
VAVILOVTr. Prikl. Bot. Selekc. 13 (suppl.) 23: 148, 1922. —
C. sativa subsp. spontanea SEREBRJAKOVAKult. FI. SSSR 5:
40, 1940.

Lodyha (30—) 50—80 (— 130) cm vys.,
v hor. polovině krátce až velmi krátce větvená
a často nápadně hustě olistěná. Listy ve stř. čá-
sti lodyhy dlanitě 5—7četné, se stř. lístkem
podlouhlým, kopinatým až čárkovitým k obě-
ma koncům zúženým, 7—10 14) cm dl.
a 0,8—1,2 (—1,5)cm šir., všechny lístky pilovi-
té až hrubě pilovité, na vrcholu celokrajné,
dlouze zašpičatělé, často srpovitě zahnuté, na
okrajích mnohdy slabě podvinuté, na svrchní
straně tmavě zelené až šedozelené, drsné, na
spodní chlupaté až olysalé, šedavě zelené, slabě
drsné; řapík 2,5—4,0 (—5,()) cm dl., drsný; nej-
vyšší lodyžní listy dlanitě 3četné až jednodu-
ché. Okvětní lístky prašníkových květů (2,5—)
3,0—4,0 (—5,0) mm dl. a (0,5—)
(—2,5) mm šir., zelenavé, s úzkým bělavým le-
mem, na vnější straně chlupaté, na okraji brvi-
té, na vnitřní straně chlupaté nebo lysé; pestí-
kové květy se srostlým okvětím, při dozrávání
těsně k plodům přitisklým, s nápadně dlouhý-
mi červenými bliznami. Nažky vejcovité až

41. Urticaceae JUSS.— kopřivovité*)

elipsoidní (2,5—) 3,0—3,5 (—4,5) mm dl.
a (1,7—) 2,0—2,5 (—3,5) mm šir., slabě zploště-
té, na povrchu nepravideině temně mramorova-
né; na bázi plodů nápadná oddělovací vrstvič-
ka. VII—VIII. Tf.

2n = 20 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Ruderální stano-
vištë v obcích a jejich okolí, okraje polnich cest
a meze, druhotně obnažené půdy, někdy i jako
plevel v obilí apod. Především ve společen-
stvech svazů Onopordion acanĺhii, Sisymbrion
officinalis a Arction lappae.

Rozšíření v ČSR: Pouzena j. Moravč
v planárním až kolinním stupni (max.: Starovi-
ce u Hustopečí, 210 m). Zdá se, že v poslední
době se rychle šíří, na některých lokalitách vy-
tváří mnohatisícové porosty vysoce plodných
jedinců (např. v okolí obce Drnholec). V Če-
chách zatím nalezeno nebylo, údaje z Prahy se
vztahují na rostliny pěstované v botanické za-
hradě. — Mapy: CHRTEK 1982: 23; SLAVÍK FKS
1986: 102.

T: 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah„ 18. Jihomor.
ův., 20. Jihomor. pah.

Celkové rozšiřeni : Původem ze stř. Asie, odkud se
rozšiřilo do Evropy a Ameriky.

Význam : Může se stát velmi nebezpečným
plevelem, a proto je nutné sledovat jeho výskyt
a další šíření.

Kříženci

2 x 1. Cannabis ruderalis x sativa = Cannabis

x intersita SOJÁKNovit. Bot. Prag. 1960: 20,
1960.

Vyznačuje se především intermediárními
znaky ve velikosti a zabarvení plodů a zřetelno-
sti oddělovací vrstvičky. Doposud známo jen
z překladištěna levémbřehu Labemezi Ústím
nad Labem a Krásným Březnem.

Lit. : WEDDELLH. A. (1869): Urticaceae. In: DE CANDOLLEA. P., Prodromus systematis naturalis regni vegetabilis
16/I : 32—23564.— KOLUMBEE. (1935): Urticaceae. In: KIRCHNERO., LOEWE. et SCHRÖTERC., Lebensgeschichte der Blüten-
pflanzen Mitteleuropas 2/I : 910—951.

Jednoleté až vytrvalé byliny. Listy vstřícné nebo střídavé, většinou celistvé, řapíkaté, s palisty
nebo bez palistů, v pletivech často cystolity různých tvarů. Květy v klubíčkách nebo ve svazeč-
cích, tvořících zpravidla složená květenství; květy drobné, nevýrazné, jednopohlavné nebo obou-
pohlavné, jednodomé nebo dvoudomé, se 4 volnými nebo do různé výše srostlými okvětními líst-

*) Zpracoval J. Chrtek.

Tab. 110: I Cannabis sativa, Ia

530 Cannabis

— plod. 2 C. ruderalis, plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

(TAB. 110] 531

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

